
Y Pwyllgor Cyllid 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 4 Chwefror 2015  

 

Amser: 

09.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565 

SeneddCyllid@Cynulliad.Cymru  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)  

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3) 

3 Rhagolygon ar gyfer Trethi Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1 (09:05-

09:45) (Tudalennau 4 - 18)  

Robert Chote - Cadeirydd, y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol 

 

FIN (4) -02-15 Papur 1 -  Rhagolwg trethi Cymru ar gyfer mis Rhagfyr 2014 

Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil 

(Egwyl - 09:45-10:00) 

4 Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 2 (10:00-10:45) (Tudalennau 19 - 23)  

Jim Martin - Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yr Alban 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Trawsnewid Diwylliant Cwynion yr Alban (Saesneg yn Unig) 

Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil 

5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn Dystiolaeth 3 (10:45-11:45) (Tudalennau 24 - 57)  

Simon Rogers - Cadeirydd, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru 

Sally Taber - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cynghori Gofal Iechyd Annibynnol, 

Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru 

 

FIN(4)-02-15 Papur 2 – Gwasanaeth Dyfarnu Cwynion y Sector Annibynnol (ISCAS) 

FIN(4)-02-15 Papur 2a – Dogfen ffeithiau Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol 

Cymru ar gyfer 2013-2014 
Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (11:45)   
Eitemau 7, 8 a 9. 

7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Trafod y dystiolaeth: (11:45-12:00)  

8 Trafod papurau cwmpasu: (12:00-12:20) (Tudalennau 58 - 66)  

FIN(4)-02-15 Papur 3 – Cyfeiriad posibl Ymchwiliad i Gefnogaeth Ariannol yn y 

Dyfodol 

FIN(4)-02-15 Papur 4 – Casglu trethi wedi’u datganoli 

9 Ystyried y Papur ar Wythnos y Cynulliad 2015 (12:20-12:30) 

(Tudalennau 67 - 69)  

FIN (4)-02-15 Papur 5 – Wythnos y Cynulliad 2015 



 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 21 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 11.40 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2649 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Nick Bennett 

Katrin Shaw, Public Service Ombudsman for Wales Office 

Susan Hudson, Rheolwr Polisi a Chyfathrebu 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Richard Bettley (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod  

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i’w nodi:  
2.1 Nodwyd y papurau. 

 

3 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Ombwdsmon ynghylch ei ymchwiliad. 

 

3.2 Cytunodd yr Ombwdsmon i ddarparu’r canlynol: 

 Enghreifftiau dilynol lle mae gwledydd eraill wedi defnyddio pwerau i weithredu 

ar eu liwt eu hunain yn dda; 

 Amlinelliad o union berthynas yr awdurdod cwynion â gweddill swyddfa 

Ombwdsmon yr Alban. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

 

6 Arferion Gorau o ran y Gyllideb: Materion Allweddol  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y materion allweddol yn adroddiad Arferion Gorau o ran y 

Gyllideb. 

 

7 Adroddiad ar Fflyd Ceir a Lwfansau Teithio a Chynhaliaeth Swyddfa 

Archwilio Cymru: Trafod yr Adroddiad Drafft  

7.1 Derbyniodd yr Aelodau yr adroddiad drafft ar yr amod y cynhwysir rhywfaint o 

wybodaeth ychwanegol. 

 

8 Ystyriaeth Gychwynnol o Fil Cymwysterau Cymru  

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor oblygiadau ariannol Bil Cymwysterau (Cymru). 

 

9 Ystyriaeth Gychwynnol o'r Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru)  

9.1 Ystyriodd y Pwyllgor oblygiadau ariannol y Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio 

(Cymru). 

Tudalen y pecyn 2



 

10 Ystyriaeth o'r Llythyr ar y Bil Cynllunio (Cymru)  

10.1 Ystyriodd y Pwyllgor y llythyr. 

 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyllid 

FIN(4)-02-15 Papur 1 

 

 1 Welsh tax forecast summary 

  

December 2014 Welsh tax forecast 

The material in this note has been taken from the Devolved taxes forecast document published 

alongside the December 2014 Economic and fiscal outlook.  

http://cdn.budgetresponsibility.independent.gov.uk/Devolved_taxes_Dec2014-web519.pdf 

 

Introduction 

1.1 The Command Paper: Wales Bill: Financial Empowerment and Accountability  – published 

alongside the Wales Bill in 2014 – required us to begin to forecast Welsh taxes alongside 

Autumn Statement 2014 and twice a year thereafter. This will initially include forecasts for 

stamp duty land tax, landfill tax, aggregates levy and the Welsh rate of income tax. Our 

forecasts will reflect any Welsh replacement taxes – as with Scotland’s land and buildings 

transactions tax – when details of any changes become sufficiently clear. The Treasury will 

notionally assign these forecast receipts to the Welsh Budget to show how much of what is 

currently grant funding would be replaced by tax. Again, the Welsh Budget will not be 

varied in line with fluctuations in tax receipts until the devolution of these taxes has been 

fully implemented. 

1.2 We published a methodology note in March 2012 that described how we planned to 

forecast Scottis
[...]
e the service. 

 
 
Dealing with abusive or vexatious complaints 
 
ISCAS members should have a policy in place to handle situations where people 
pursue their complaint in a way that can impede its investigation, can cause 
significant resource issues for the organisation, or which involves unacceptable 
behaviour (such as leaving multiple voicemails or emails, or using abusive 
language). The policy should set out how the organisation will decide which 
complainants will be considered vexatious or unreasonably persistent, and how the 
organisation will respond in those circumstances.  
 
ISCAS has its own policy for handling vexatious complaints and provides guidance 
to members on its application. 

 
 

Tudalen y pecyn 43



High quality patient care
Working in collaboration

Investment in local economy

Gofalu am Gleifion dros Gymru

2013/2014 CREDENTIALS DOCUMENT

Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru

Y Pwyllgor Cyllid 
FIN(4)-02-15 Papur 2a

Tudalen y pecyn 44



Investment in the latest equipment is essential for the care of our patients

2

WIHA 2013/2014 CREDENTIALS DOCUMENT

The Mental
Health sector

provided
85,000

patient bed days
in 2013-2014

The acute
sector provided over

16,500
in-patient/day case

episodes 
in 2013-2014

The Learning
Disability Services

provided over
21,700
bed days 

in 2013-2014

Tudalen y pecyn 45



We employ almost 2,000 people and treat tens
of thousands of patients every year, either as
inpatients or on an outpatient basis, and across
a range of general health services but
increasingly in particular areas of more specialist
care and treatment. 

We are working more and more closely in an
advisory and collaborative way with both the
Welsh Government and  Health Boards to
improve alignment with our common objectives
of the highest standards of patient safety and
quality. We believe there is more scope to
develop shared learning and ideas in healthcare
innovation and improvement by working in a
more collaborative manner
[...]
nts across Wales

Produced by Welsh Independent Healthcare Association with grateful thanks to Lene Gurney,

Association of Independent Healthcare Organisations (AIHO)

Independent Healthcare Advisory Services (IHAS) Division (lene.gurney@aiho.org.uk).

Further information about the WIHA can be found at

www.independenthealthcare.org.uk/wiha

Organisations not participating are Mental Health UK and Pastoral Healthcare

Tudalen y pecyn 51



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 52

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 67

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	3 Rhagolygon ar gyfer Trethi Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn dystiolaeth 2
	5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn Dystiolaeth 3
	\FIN(4)-02-15 4 Feb\Welsh Paper\FIN(4)-02-15 Papur 2a – Dogfen ffeithiau Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru ar gyfer 2013-2014 (Saesneg yn Unig)
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	8 Trafod papurau cwmpasu:
	FIN(4)-02-15 Papur 4 – Casglu trethi wedi’u datganoli

	9 Ystyried y Papur ar Wythnos y Cynulliad 2015





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyllid 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 4 Chwefror 2015 

 

  
Amser:  09.00 - 12.14 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2650 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Jocelyn Davies AC (Cadeirydd) 

Peter Black AC 

Christine Chapman AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Ann Jones AC 

Julie Morgan AC 

Nick Ramsay AC 

 

  

   
Tystion:  Jim Martin, Scottish Public Services Ombudsman 

Simon Rogers, Welsh Independent Healthcare Association 

Sally Taber, Welsh Independent Healthcare Association 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Bethan Davies (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Clerc) 

Tanwen Summers (Dirprwy Glerc) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

 

1.2  Ni chafwyd ymddiheuriadau. 



 

2 Papurau i’w nodi:  
2.1  Nodwyd y papurau. 

 

3 Rhagolygon ar gyfer Trethi Cymru: Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1  Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Robert Chote, Cadeirydd a Jon Riley, Uwch-

ddadansoddwr gyda’r Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol drwy gynhadledd fideo. 

 

3.2  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol am 

eglurhad o sut y mae’n cyfrifo’r dreth dirlenwi.  

 

 

4 Ystyried Pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 2  

4.1  Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus yr 

Alban ar ei ymchwiliad.  

 

4.2  Cytunodd yr Ombwdsmon i ddarparu'r canlynol: 

 Cofnodion o’r sylw yn y wasg ac ystadegau o ran llywodraethu'r broses trin 

cwynion.  

 

5 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: 

Sesiwn Dystiolaeth 3  

5.1  Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Simon Rogers - Cadeirydd, Cymdeithas 

Gofal Iechyd Annibynnol Cymru a Sally Taber - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cynghori 

Gofal Iechyd Annibynnol, Cymdeithas Gofal Iechyd Annibynnol Cymru. 

 

5.2  Cytunodd y Gymdeithas Gofal Iechyd i ddarparu'r canlynol:  

 Papur briffio ar y tueddiadau cwynion a fydd yn ymddangos yn adroddiad 

blynyddol nesaf ISCAS. 

 Copi o adroddiad blynyddol y llynedd er gwybodaeth i’r Aelodau. 

 Byddai’n rhannu papur a gynhyrchwyd gan ISCAS ar y cyd â'r Adran Iechyd.  

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

6.1  Derbyniwyd y cynnig. 

 



7 Ystyried pwerau: Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Trafod 

y dystiolaeth  

7.1  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth.  

 

8 Trafod papurau cwmpasu  

8.1  Ystyriodd y Pwyllgor y papurau cwmpasu a chytunwyd ar ffordd ymlaen. 

 

9 Ystyried y Papur ar Wythnos y Cynulliad 2015  

9.1  Ystyriodd y Pwyllgor bapur ar Wythnos y Cynulliad 2015. 

 


